
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 63 DEL 08/06/2020

OGGETTO:  SERVIZIO DI  ESTUMULAZIONE DI  SALME DAI  CIMITERI  COMUNALI. 
AFFIDAMEMENTO DEGLI INTERVENTI ALLA SOC. COOP. LU.PA 



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 6/2020 è stata affidata la Responsabi-
lità  della  Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2020-
2023 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

ATTESO che le disponibilità di posti nei cimiteri comunali di San Piero in Campo e Marina 
di Campo “La Lecciola” impongono la necessità di procedere con la massima sollecitudine 
ad interventi straordinari di estumulazione;

ATTESO CHE, è stata avviata a mezzo del portale START della Regione Toscana, una 
richiesta a presentare offerta economica alle ditte di cui alla sottostante tabella

ONORANZE FUNEBRI POSINI SNC P.IVA: 01410350498 - C.F.: 01410350498
SOCIETA' COOPERATIVA LU.PA P.IVA: 01616000491 - C.F.: 01616000491
IMPRESA FUNEBRE DELL'ELBA DI MARANO 
GIUSEPPE

P.IVA: 01418470496 - C.F.: MRNGPP64T09F111J

ATTESO che l’unico operatore invitato che risulta aver presentato offerta è la  SOCIETA' 
COOPERATIVA LU.PA; 

VISTA la lettera di invio alla procedura ed in particolare le operazione richieste ai soggetti  
invitati;

DATO ATTO che conformemente alla richiesta l’offerta presentata risulta:
 Costo unitario completo pari ad € 1300 oltre IVA 
 Riduzione sul costo unitario in caso di completa mineralizzazione della salma pari  

ad € 600 oltre IVA 

VISTO la  disponibilità  a  Bilancio  per  la  tipologia  di  intervento  in  oggetto  e  ritenuto  di 
impegnare la somma corrispondente a 18 estumulazione per un totale netto di € 23400,00

VISTO il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici n. Z592D33A4B;

ATTESO CHE a far data dal 19/05/2020 il  DURC dell’affidatario risulta “In verifica” sui 
portali  nazionali  di INPS – INAIL e che non risulta più tollerabile attendere l’esito della 
verifica in quanto occorre procedere celermente con l’affidamento dei lavori oggetto della 
gara, data la situazione di disponibilità in cui versano i cimiteri comunali;

DATO  ATTO  delle  dichiarazioni  rese  dal  concorrente  in  sede  di  presentazione  delle 
documentazione di gara;

DATO ATTO che il  saldo  della  prestazione resta  comunque vincolato  all’accertamento 
della regolarità contributiva dell’affidatario;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Do-
tazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;



ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

1 DI  AFFIDARE  alla  SOC.  COOP.  LU.PA con  sede  in  Campo  nell’Elba  (LI)  P.IVA 
01616000491,  l’esecuzione di  numero DICIOTTO  interventi  di  estumulazione da 
eseguirsi nei cimiteri di San Piero in Campo e Marina di Campo “La Lecciola”, se-
condo le indicazioni impartite dal competente ufficio comunale e relativamente a tut-
te le fasi delle operazioni previste al punto 1 della lettera di invito;

2 DI IMPEGNARE a favore della SOC. COOP. LU.PA € 23.400,00 netti per un importo to-
tale lordo IVA inclusa di € 28.548,00;

3 DI  IMPUTARE  la  spesa  lorda  di  €  28.548,00  al  Codice  di  Bilancio, 
12/09/1030209008, Capitolo 110050303100 Esercizio 2020, in quanto l’obbligazio-
ne risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

4
5 DI DARE ATTO che in caso di  completa mineralizzazione della salma, venendo 

meno le operazioni di cremazione, sul prezzo unitario offerto verrà operata una ri-
duzione di costo per un importo unitario IVA incluso pari ad € 732,00 così come ri-
portato nel Modello C presentato dal soggetto affidatario in sede di gara telematica.

6 DI DARE ATTO CHE resta in capo alla scrivente la facoltà di tradurre gli eventuali  
risparmi che si dovessero concretizzare in relazione alla mineralizzazione delle sal-



me in un maggior numero di estumulazione sempre comunque a parità di spesa to-
tale;

7 Di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione delle 
fatture con allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

8 Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’Art. 
183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta 
attestazione;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


